as equipes da Atenção Primária à Saúde (APS), reconhecendo sua contribuição para 
a melhoria contínua dos serviços prestados à população. A Distribuição do incentivo 
adicional, por tipo de equipe, ocorrerá com os seguintes valores: 

1. Para eSF e eAP: R$ 328.755.852,70 (trezentos e vinte e oito milhões 
setecentos e cinquenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e dois reais e setent 
centavos) 

2. Para eSB: R$ 70.167.385,49 (setenta milhões, cento e sessenta e sete 
mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e nove centavos) 

3. Para eMulti: R$ 12.806.193,74 (doze milhões, oitocentos e seis mO 
cento e noventa e três reais e setenta e quatro centavos) 

2.3. O incentivo adicional do componente de qualidade foi instituído pelo § 
do Art.